Theses synodales ex Art. 9 & 10 August. Confess.

1.

Verbum Dei et Biblia Sacra non sunt nec possunt esse synonyma; ergo nec unum pro altero poni nec alterum de altero praedicari licet.

2.

Locutio ista, e nimis anxia et liberali versione olim orta, cujus autem usus Concionatoribus quam Theologis hodiernum frequentior est, ne de praecipua quidem S.S. parte commode satis enunciatur, intelligentius et aptius institutio divina, quatenus in sacris literis continetur, nominanda est.

3.

Quoniam vero praedicatum illud de tota S.S. usurpatum tam vulgare factum est, ut, ne imperita multitudo una com nomine rem ipsam sibi eripi et auctoritati S.S. derogari sibi persuadent, timendum fere sit, in concionibus sacris et praecipue in institutione juventutis curandum est, ut hujus vagae et mysticae formulae sensus recte explicetur.

4.

Antequam Biblia nostra conscripta et collecta fuerint institutiones divinas exstitisse, Hebr. 1, neque omnia in Bibliis illis contenta verbum Dei nominari (nominanda) esse docendi sunt Christiani, ne vim quamdam magicam literis sacris inesse et inhaerere temere putent.

5.

Eadem ob causam docendi sunt, non omnia quae Jesus et Apostoli docuerunt literis consignata esse et ad tempora nostra pervenisse.

6.

Praeterea, Deum O.M. ab omni usque aere et ubivis terrarum, ut factorum ita doctrinae beneficio, curasse et curare hominum salutem, monendi sunt, ne Christianos solos institutione divina gaudere et veum tot alios populos omnibus pietatis virtutisque praesidiis destitutos neglexisse

improbe credant. Rom. 2,14.15; Act. 17,24-29. Quid ? Quod ad exemplum Pauli adsuefaciendi sint, ut et in aliis libris obvia vere sapienterque dicta et facta pro divino et obsequio digna institutione habeant.

7.

Quo quid est ad pietatem et virtutem efficacius, eo est divinius. Ex eo igitur id, quod in S.S. verbum Dei nominari diceat, in universum aestimandum est, ratione tamen diversorum temporum et populorum ubique habita.

8.

De modo revelationis, sive eas, quas alii populi prae se ferant, sive nostram spectamus, nihil est omnino quod queramus, siquidem quae de hoc modo plerumque traduntur, v.e. de inspiratione adspiratione et adeo postspiratione, et quae porro forsitan tradi possint, ad explicandam rem omni ulteriori indagatiōni reluctantem nequidquam faciunt, nec notioni quidem quae verbo *ΘΕΟΤΙΜΕΛΕΥΣΤΟΣ* subjecta est, respondent.

9.

Sufficit et magis expedit dicere: totam salutis et pietatis ideoque religionis oeconomiam in sacris literis descriptam, in primis vitam et doctrinam J.C. manifestatam, tamquam eximium singularis providentiae divinae specimen, eximio quoque revelationis divinae nomine insigniri, quo beneficio christiani grato in Deum animo et salutariter uti debeant.

10.

Biblia Sacra a primis autoribus non eo consilio sunt scripta, ut sint quovis tempore et quibusvis hominibus liber religionis doctrinalis, id quod tum ex forma tum ex materia eorum luculenter apparet: neque religio christiana ex scriptis illis nunc quidem adeo pendet, ut illorum jactura facta haec non salva enatet. Ex quo sequitur,

- a. ut usus horum librorum sit rationi iudicio et arbitrio hominum subijciendus et reliquendus, quod etiam tempore Apostolorum et in primaeve ecclesia, antequam regimen ecclesiasticum constitutum fuit, prudenter factum esse constat.

- b. ut nulla, quae theologis in formanda et concionanda scientia majoris momenti sint, a Concionatoribus et Scholarum magistris ad exemplar Jesu vel intacta relinquenda vel alia ad usum commodiore forma proponenda sint.
- c. ut, sicut sacri scriptores et Jesus ipse eidem doctrinae diversas et varias saepe formas induebant, ita nostri doctores omnibus illis formis, quae aut soli loco et tempori aut soli genti et personis adaptata fuerant, vel prorsus abstinere, vel eam eligere formam. qu.... nostrae aetatis hominibus sit magis idonea, vel omnibus illis formis relictis materiam solo usu ascetico, prout opus et commodum visum fuerit, tractare, praecipue autem notionibus generalioribus inhaerere debeant, ut homines a tradititia, patria et gentilitia quasi religione magis magisque ad humanitatem educantur.

11.

Sicut praecepta et instituta puerili aetati quondam aptissima, juvenili non amplius multo minus virili convenire solent, ita fieri potest, (neque potest non fieri) ut praecepta et instituta a populo quodam olim recte et rite pro divinis habita postea quasi antiquentur.

12.

Paullus mortem Jesu imaginibus a sacrificiis et expiationibus desumptis repraesentans apte fecit; ad gentes missus a ritibus istis abhorrentes aliter fecisset, et omnino ad afficiendum animos aliter facere debebat. Quin igitur nos in tractando illo loco Jesum ipsum quam Paullum sequi malumus ?

Aufgabe

Die Geschichte aller Zeiten und Völker lehret: daß mit zunehmender Cultur der Glaube an das, was man theologisch Offenbarung nennt, nach und nach abgenommen hat und entweder nur durch die Faust der Priester oder durch positive kirchliche Polizei=Verfügungen unter dem größern Haufen erhalten ist.

1. Woher und wie entsteht diese Erscheinung ? Und
2. wenn etwa die christliche Offenbarung sich in gleichem Falle befinden sollte; wie könnten und sollten die Prediger der christlichen Lehre sich dabey benehmen ?

Theses synodis

1.

Articulus de angelis in recentiorum theologorum nostrorum scriptis dogmaticis aut plane omissus aut valde obiter tactus est. A quibusdam scriptoribus ea, quae in S.S. de angelis traduntur, pro meris fabulis judaicis declarantur.

2.

Vocabulum angelus in S.S. vel pro misso sive pro mero legato, imprimis legato dei sumitur, uti Gen. 32,3; Luc. 7,24; 1Cor. 11,10; 2Cor. 5,20; Matth. 11,10 vel spiritum anima humana superiorem indicat, e.g. Ebr.1, 4.6; 5,13.

3.

Negandum non est, doctores judaicos multa de angelis fabulasse. Rabbini ubicunque inveniunt angelos. Stylus et opinio vulgaris Orientalium addicta et assueta est spiritibus majori vi praeditio.

4.

Dari spiritus anima humana superiores, sanae rationi maxime congruum est. Sicuti in tota creatione rerum tam viventium tam vita carentium gradus perfectionis adsunt, atque inter illas progressio a minore perfectione ad majorem perfectionem ubicunque perspicitur; ita etiam aequalis in creatione rationali scala assumi debet, sine qua inter animam humanam et supremum ens sive deum incomprehensibile existeret vacuum. Negare existentiam angelorum eam ob causam, quoniam illos eorumque operationes oculis nostris percipere non possamus, idem esset ac negare existentiam animae humanae.

5.

Spiritus superiores effectus posse promovere in spiritus inferiores sive animas hominum, sanae rationi haud contradicit, licet modum ejusmodi effectum concipere non possimus.

6.

Ex his defendi licet assertio S.S. angelos esse administratorios spiritus dei. Ebr. 1,14; Ps. 34,8; Ps. 91,11.

7.

Licet angeli sint spiritus anima nostra superiores, attamen sunt spiritus finiti, hoc est, tam adsequendae majoris perfectionis quam deteriorationis capaces, et per consequens vitiis obnoxii. Contrarium ergo rationi non est, angelos quosdam, testante scriptura, peccasse seu lapsos esse.

8.

Angelus sive legatus foederis, Mal. 3,1 est Christus.

Aufgaben

1.

Da teils der gegenwärtige überall sich verbreitende Freiheitsgeist, teils die zugenommene Wohlhabenheit des Landmannes demselben eine besondere Art von Stolz und willkürlichen Streitsinn einflößt, der der Sittlichkeit überhaupt höchst nachteilig wird und immer mehr werden kann, wie kann dabei der Prediger diesem Übel entgegenwirken? Und da vornehmlich bei Landgemeinden die Erwachsenen und Alten noch am ersten durch die Bildung der Jugend gebessert, wenigstens vor größerer Verschlimmerung zurückgehalten werden können, was hat da der Prediger in unseren Zeiten vorzüglich an der Landjugend zu tun?